economía global. Se estima que  la región latinoamericana creció
2.6% y se espera que para el 2014 alcance 3.6%. Suramérica
por su parte, obtuvo un crecimiento estimado (PBI real) de 3.2%
versus 2.5% en 2012. Este comportamiento se vio afectado por la
volatilidad de los mercados bursátiles y la depreciación monetaria

local ante los anuncios de reducción de estímulos al mercado
financiero en las principales economías desarrolladas (Estados
Unidos y Zona Euro). Sin embargo, para el 2014 se prevé un
crecimiento sostenido en la economía peruana (entre 5.8% y 6.1%
aproximadamente), crecimiento que ASB espera capitalizar a través
del incremento del patrimonio administrado de sus clientes.

Ante una cambiante economía global, la anticipación es clave,
por lo que ASB mantiene como estrategia permanente optimizar
sus procesos y ofrecer a sus clientes una gama diversificada de
productos ajustados a sus necesidades y que les permitan obtener
rendimientos atractivos; gestionando sus portafolios conforme
a las mejores prácticas y calidad del mercado, sin descuidar en
ningún momento los elementos de control y monitoreo de riesgos;
y haciendo de sus servicios de asesoría financiera uno de los más
reconocidos del mercado.

ATLANTIC SECURITY BANK  |  Reporte Anual 2013   |   11

		  2011	 2012	 2013

Activo

Fondos disponibles	 79,694	 136,755	 106,592
   Caja y bancos	 26	 34	 45
   Depósitos en bancos	 51,504	 34,343	 61,240
   Fondos overnight	 28,164	 102,377	 45,307
Inversiones	 811,631	 802,480	 858,217
   Inversiones mantenidas para negociación	 0	 0	 31,996
   Inversiones disponibles para la venta	 808,907	 800,953	 826,221
   Inversiones corporativas a término	 2,724	 1,527	 0
Colocaciones, neto	 606,112	 801,125	 786,346
   Colocaciones	 606,937	 801,751	 786,975
   Menos, provisiones	 -826	 -626	 -628
Activo fijo, neto	 255	 329	 2,130
Otros activos	 25,837	 27,782	 31,014

Total activo	 1’523,529	 1’768,470	 1’784,299

Pasivo y patrimonio neto

Depósitos	 1’320,647	 1’396,843	 1’444,654
   Depósitos de cuenta corriente	 457,075	 553,656	 545,416
   Depósitos a plazo	 863,572	 843,187	 899,238
Préstamos	 0	 136,246	 124,961
   Otros financiamientos	 0	 136,246	 124,961
Otros pasivos	 13,647	 15,596	 14,370

Total pasivo	 1’334,294	 1’548,686	 1’583,985

Patrimonio neto	 189,236	 219,785	 200,315

Total pasivo y patrimonio neto	 1’523,529	 1’768,470	 1’784,299

ATLANTIC SECURITY BANK  |  Reporte Anual 2013   |   11

BALANCE
GENERAL
US$ (000)

ATLANTIC SECURITY BANK  |  Reporte Anual 2013   |   12

	 2011	 2012	 2013

   Ingreso por intereses	 63,090	 72,771	 75,849
   Ingreso por dividendos	 1,014	 698	 1,268
   Gastos por intereses	 -32,223	 -34,840	 -36,533
Ingreso por intereses, neto	 31,880	 38,629	 40,583
Ingresos no financieros	 18,366	 18,623	 19,948
   Comisiones por servicios	 11,570	 9,183	 8,650
   Ganancia neta en valores	 6,937	 7,705 	 12,667
   Pérdida neta en operaciones
   de cambio	 -181	 -76	 -1,257
   Otros ingresos/(egresos)	 39	 1,811	 -112
Provisión por colocaciones	 -131	 0	 -2
Provisión para valores negociables	 -1,000	 0	 0
Gastos operativos	 -8,025	 -8,850	 -9,848
   Salarios y beneficios de empleados	 -3,658	 -4,150	 -4,962
   Gastos generales y administrativos	 -4,227	 -4,556	 -4,628
   Depreciación y amortización	 -141	 -144	 -258

Utilidad neta	 41,091	 48,402	 50,681

ESTADO DE
RESULTADOS
US$ (000)

DIRECTORIO
Y GERENCIA

Raimundo Morales D.	 Presidente
Benedicto Cigüeñas	 Director
Juan Incháustegui 	 Gerente General